
C. DIRECTIVO 

CAROL1 a 1. ACCARO 
ir.ctora 

Dire 	e Consejo Directivo 

RO VERGARA 
DECANO 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGIN 

n r3 

RESOLUCION (CD) 	3 o 

BUENOS AIRES, 0 2 ENE 2 023 

`23 

VISTO el EX-2022-06776048- -UBA-DTADR#SA_FDER 

CONSIDERAN DO: 

Que por el mencionado el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación 

la Oferta del "Programa de Actualización en pensamiento estratégico" de 128 horas de 

duración, dirigido por el Dr. Estanislao Bougain con la coordinación de Florencia Velo, 

para el ciclo lectivo 2023.- 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 22 de diciembre de 2022. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta del "Programa de Actualización en pensamiento 

estratégico" de 128 horas de duración, dirigido por el Dr. Estanislao Bougain con la 

coordinación de Florencia Velo, para el ciclo lectivo 2023.- 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese la Secretaría Adadémica, Dirección de Consejo 

Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



36 , 2 3 

.uBAderecho 	owtoly. 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN PENSAMIENTO ESTRATÉGICO 

Director: Estanislao Bougain 

Coordinadora: Florencia Velo 

Carga horaria: 128 horas. 

Módulo Carga horaria Correlatividades 

Introducción 4 n/a 

Evolución del 
pensamiento 

estratégico 

12 n/a 

Gestión 	de 	la 
información 

6 n/a 

Conducción estratégica. 
Modelos. Armonización 

12 n/a 

Actores, 	Terceros, 
Objetivos e Intereses 

6 ./. n/a 

Intereses. Racionalidad 
y emotividad de los 
actores 

6 • . 
• 

n/a 

Trama. Escenario + 
Poder. 

Tríada. Coaliciones. 
Juegos 

6 - 

. 	. 

n/a 

Evaluación de la 
cuestión estratégica. 
Evolución. 
Contrastación  

6 
• 

•• 

n/a 

Intensidad. 

s. Variables. 
Dimensiones 

Movimientos/Incidencia  

6 

• 
• 

n/a 

Política. Decisión 
estratégica. Coalición 
pretendida. Campo de 
acción.  

6 

, 	• • 

n/a 

Narrativas. 6 n/a 
Comunicación 6 n/a 

Tácticas. Competencia. 
El Regateo Distributivo 

6 n/a 

Tácticas. Cooperación. 
La creación de valor 

6 • n/a 

Tensiones entre 
competencia y 
cooperación  

6 

• 

. n/a 

Maniobra. Intenciones y 
compromiso. Opciones 
estratégicas. Mensajes 

6 
• 

n/a 

FACULTAD DE DERECHO 



euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

a 363 / 2 3 

Proceso decisional. El 

valor de la información. 

6 n/a 

Análisis 	y 	Gestión 

Estratégica de Conflictos 

12 n/a 

Conclusiones generales 4 n/a 

Total 128 

* Cuerpo de 

Profesores 

Juan Battaleme Estanislao 

Bougain Ruben Calcaterra 

Alejandro Di Tella 

Eduardo Ganeau Alejandro 

Corbacho Gustavo 

Grunschlager Alberto 

Cohen Lernoud Guillermo 

Tajan Florencia Velo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

